3. Ita Christum Matthæus sedisse referat  
super *asinam & pullum*, c. XXI. 5. cum reliqui  
tres Evangelistæ *pulli solius* mentionem fac-  
iant. Sed enim vero vectus est Dominus  
super pullo solo, etiamsi simul ad manus  
esset asina, pulli mater. Locus vero è *Zacharia*  
in conjunctione copulativa καὶ recte ex-  
plicatur: *Et quidem pullum &c.* itemque νί<sup>την</sup>  
πάνω αὐτῶν non exponendum est de asina  
& pullo, sed de vestimentis, quibus impo-  
tus est Dominus. Hinc Marcus & Lucas  
mentionem quidem asinæ, sed solius pullo  
fecere, sicut & Johannes, qui ὥδη ποιεῖ, asellum  
introducit.

4. Sic latroni utriusque tribuitur, quod pro-  
bra in Christum jecerit, Matth. XXVII. 43.  
At Lucas unum tantum illorum assignat  
XXIII. 39. Conf. Appar. P. I. p. 165.

5. Similiter, qui Evangelistarum pauciora habet, non negat plura, modo ne ulla sit exclusionis nota. e. g. Matth. VIII. Marc. IV. Luc. VIII. narratur historia de dæmonibus, qui corpora suum subierunt: *Marcus* quidem & *Lucas* unum virum, impuris spiritibus obsessum, memorant; sed *Matthæus* duos fuisse ait.

Pulchre D. Chrysost. Homil. I. in Math. "Evangelistæ in multis diversi inter se inventi sunt ac dissensi: imo hoc ipsum maximum est testimonium veritatis. Si enim in omnibus consonarent, nemo inimicus credidisset unquam, sed eos communī ad decipiens consilio congregatos fuisse" &c.

### VIII.

*Spiritus S. Historicam Evangelistarum seriem ita disposuit, ut mutuas invicem contulerint operas ad historiæ ordinem atque complementum.*

#### Explicatio.

##### I.

**S**ic iter Christi maritimum ad Gedarenos habent tres priores Evangelistæ; *Matthæus* vero cap. VIII. 13. mandatum trajiciendi, à Christo datum, prodit, & v. 19-22. inducit Legisperitum, societatem trajiciendi petentem, *Marcus* autem c. IV. 1. s. addit, quæ

Dd

inci-

inciderunt, antequam altum peterent: & digne omnes tres conveniunt de ipsa navigatione.

2. Sic historia de IESU ambulante super aquas, Joh. VI. 19. & quod discipuli eum n vigio excipere voluerint, plenior redditus ex Matth. XIV. 30. ubi memoratur, Petrus prius ad Christum contendisse super aqua Conf. Historiam Nativitatis Christi ex Matthæo & Luca, itemque Historiam Resurrectionis ex IV. Evangelistis.

3. Similiter oraculum Christi de Baptismo, solius Matthæi est, c. XXVIII. 19. Oraculum Christi de pœnitentia & fide, solius Marci c. I. 15. de passione Christi, & ingressu in gloriam solus Lucas commemorat, c. XXIV. 26. & mandatum Christi de præcepto novo unus Johannes recenset, c. XIV. 34. de alia, cuilibet Evangelistæ peculiaria Rev. Zeibichii Monitis ad Harm. Ev. p. 14.

Quadrat huc B. Lutheri observatio: wissen / daß der Evangelisten Gewohnheit ist / einer von einerley Sachen saget / weiter und mehr denn der ander / und einer aussenläßt / daß der andre saget / To. III. Altenb. f. 876. a. Ad eundem modum B. Lysurus notat in Harm. Ev. c. LII in: "Evangelistæ mutuas operas tradere solent in descriptionibus. Ut vel hinc colligantur quam necessaria singulorum Evangelistarum collatio sit. Conf. & Clericus Diff. III. Harmon. Ev. Cap. III.

Est hic perinde, ac in Harmonia Musica,  
ubi respiramentum alterius concentoris  
quandoque singularem auribus conciliat  
voluptatem.

## IX.

*Quoniam non unus Evangelistarum omnia Christi facta ex intentione Spiritus S. conscribere debuit, hinc factum est, ut saepe apud Evangelistas historiae conjungantur, quæ tamen diversis temporibus contigerunt.*

## Prob.

## I.

Sic *Lucas*, c. II. 39. annotat, parentes Christi perfectis ordine rebus, quæ secundum Legem DEI in circumcisione & purificazione fieri debebant, reversos esse in Nazareth, & ibi habitasse; ubi tamen necessario interponenda sunt, quæ *Mattheus* scribit, de fuga Christi in Ægyptum, c. II. 13. seq. Non enim hoc voluit Lucas, quasi Christus, sex hebdomadum puer, Hierosolymis immediate in Nazareth fuerit perlatus; & ex Nazareth deinde in Ægyptum secesserit; sed voluit Evangelista memoratis verbis historiam aliquot annorum Christi in compendium redigere, & docere, quod postquam perfecissent, juxta legem Domini, quæ oportebat, tandem pervenerint in Nazareth, licet non

Dd 2

con

confestim aut immediate; sed post aliquo  
annorum tempus; ita quidem, ut Hieros-  
lyma Bethleemum redierint, Bethleemo-  
vero in Ægyptum concesserint, ac tandem  
in suo reditu venerint ita in Nazareth, sicut  
Lucas refert. Quas circumstantias & inter-  
iectas historias inter actum illum purificatio-  
nis in templo, & inter adventum illorum in  
Galilæam, quia Matthæum Evangelista  
diligenter persecutum constabat, Lucas stu-  
dio prætermisit. vid. B. Æg. Hnnn: Opp. To-  
III. p. 38.

2. Sic & Lucas dicit, c. IV. 13. 14. Iesum  
tentatione consummata, rediisse in Galilæ-  
am. Ubi tamen ex Joh. c. I & II. multa in-  
serenda esse, res ipsa ostendit. conf. B. C.  
Finck. Cent. I. can. 98.

3. Sic Matth. III. 1. dicitur: *IN DIEBUS*  
*illis advenit Johannes Baptista &c.* Quod tamen  
ratione temporis distinguendum est à praeceden-  
tibus. Optime B. Dorscheus, Comm. posthu-  
m. in IV. Evangel. p. 46. Hæc phrasis, ait, non sem-  
per ad res brevi ante factas respiciendum  
monet, quasi hæc, quæ c. III. recensentur  
statim post illa, quæ c. II. 22. habentur, re-  
ditum nimirum Christi ex Ægypto, & he-  
bitionem in Nazareth fixam, gesta fu-  
rint; longum enim temporis intervallum  
intercessisse, notum est; Sed hæc phrasis  
sæpe longissimum tempus notat, ut consta  
ex Jud. XVIII. 1. Ezech. XXXVIII. 17. Not.